
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
 25  декабря  2023г.                                                                                    №   771                        
пгт. Долгое   
 
Об утверждении среднесрочного 
финансового плана Должанского района 
Орловской области на 2024 год и плановый 
период 2025-2026 годов 
 
  В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  
постановлением администрации от 29.12.2018 г. № 882 «Об утверждении Порядка 
разработки и форм среднесрочного финансового плана Должанского района 
Орловской  области» и постановлением от 18.03.2021г. «О внесении изменений  в 
Постановление  администрации Должанского  района   «Об утверждении Порядка 
разработки и форм среднесрочного финансового плана Должанского района 
Орловской  области» от 29.12.2018 года №882», администрация Должанского района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1.Утвердить среднесрочный финансовый план Должанского района Орловской 
области на 2024 год и плановый период 2025-2026 годов (прилагается). 
 
2. Данное постановление  разместить на официальном сайте Должанского района. 
 
3.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на 
начальника финансового отдела администрации Должанского района 
Орловской области  И. П. Чеботкову. 
 
 
Глава  
Должанского района                                                                              Б. Н. Макашов   
 

                                                                                                                                               
                  
 



 
      

Приложение 1 
утверждено  

Постановлением 
администрации Должанского района 

Орловской области 

                                                                                          от  25   декабря 2023г.     №771       
                                                                                                                                   
 Среднесрочный  финансовый план Должанского района  Орловской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

 
                                                                                             

Таблица 1 
        

 
 
 
 

Основные параметры 
бюджета Должанского района Орловской области на 2024 год и плановый период 

2025 и 2026 годов 
(тыс. рублей) 

Наименование Отчетный 
 финансовый  

год 

Текущий 
Финансовый 

год 

Очередной 
Финансовый 

год 

Первый год  
планового 
периода 

Второй год  
планового  
периода 

Общий объем доходов 361469,8 399258,5 309202,7 247947,9 240094,1 

Общий объем  расходов  413625,3 451110,7 320202,7 250947,9 242115,1 

Дефицит (-) / 
 профицит  (+) 

-52159,5 -51852,2 -11000,0 -3000,0 -2021,0 

Верхний предел 
муниципального долга  

38197,6 46942,7 55780,2 56174,6 55709,2 

 
 

 
 
 



                                   таблица 2 
 
    Прогнозируемые поступления доходов в бюджет Должанского района 
Орловской области на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 
 
 
                                                                                                   (тыс. рублей) 
 
 

Код 

Наименование показателей 2024 год  2025 год  2026 год  

00010000000000000000 Налоговые и неналоговые доходы 120270,2 115665,3 116946,8 

00010100000000000000 Налоги на прибыль, доходы 80132,0 76585,0 77351,0 

18210102000010000110 Налог на доходы физических лиц 80132,0 76585,0 77351,0 

18210102010011000110 Налог на доходы физических лиц  с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением 
доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляется в соответствии со статьями 227, 227.1. и 
228 Налогового кодекса Российской Федерации, а также 
доходов от долевого участия в организации, полученных в 
виде дивидендов 

79441,0 75892,0 76656,0 

18210102020011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
от осуществления  деятельности  физическими лицами, 
зарегистрированными в качестве индивидуальных 
предпринимателей, нотариусов, занимающихся  частной 
практикой, адвокатов, учредивших адвокатские кабинеты, 
и других лиц, занимающихся частной практикой в 
соответствии со статьей 227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 

70,0 71,0 72,0 

18210102030011000110 Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового  кодекса Российской Федерации 

620,0 621,0 622,0 

18210102040011000110 Налог на доходы физических лиц  в виде фиксированных 
авансовых платежей с доходов, полученных физическими 
лицами, являющимися  иностранными гражданами, 
осуществляющими трудовую деятельность  по найму  на 
основании патента в соответствии со статьей 227.1  
Налогового кодекса Российской Федерации 

1,0 1,0 1,0 

00010300000000000000 Налоги на товары (работы, услуги), реализуемые на 
территории Российской Федерации 

8353,6 8552,7 8855,2 

18210302000010000110 Акцизы по подакцизным товарам (продукции), 
производимым на территории Российской Федерации 

8353,6 8552,7 8855,2 

18210302230010000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие  распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

4356,7 4449,6 4612,6 

18210302231010000110 Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, 
подлежащие  распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

4356,7 4449,6 4612,6 

18210302240010000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или)  карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской  Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты 

20,8 23,4 24,5 

18210302241010000110 Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или)  карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между 
бюджетами субъектов Российской  Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных 
дифференцированных нормативов отчислений в местные 
бюджеты (по нормативам, установленным Федеральным 
законом о федеральном бюджете в целях формирования 
дорожных фондов субъектов Российской Федерации) 

20,8 23,4 24,5 

18210302250010000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

4517,5 4632,8 4804,1 

18210302251010000110 Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 4517,5 4632,8 4804,1 



подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

18210302260010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты 

-541,4 -553,1 -586,0 

18210302261010000110 Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с учетом 
установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации) 

-541,4 -553,1 -586,0 

00010500000000000000 Налоги на совокупный доход 18869,6 17493,6 17587,6 

18210501000000000110 Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной 
системы налогообложения 

7801,0 7608,0 7684,0 

18210501010010000110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 

6801,0 6608,0 6684,0 

18210501011011000110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы 

6801,0 6608,0 6684,0 

18210501020010000110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов 

1000,0 1000,0 1000,0 

18210501021011000110 Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в 
качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные 
на величину расходов (в том числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты субъектов Российской 
Федерации) 

1000,0 1000,0 1000,0 

18210503000010000110 Единый сельскохозяйственный налог 9410,6 8210,6 8211,6 

18210503010011000110 Единый сельскохозяйственный налог 9410,6 8210,6 8211,6 

18210503020011000110 Единый сельскохозяйственный налог  (за налоговые 
периоды, истекшие до 1 января 2011 года) 

   

18210504000020000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения 

1658,0 1675,0 1692,0 

18210504020021000110 Налог, взимаемый в связи с применением патентной 
системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 

1658,0 1675,0 1692,0 

00010800000000000000 Государственная пошлина 2205,0 2227,0 2249,0 

18210803000010000110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями 

2205,0 2227,0 2249,0 

18210803010011050110 Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в 
судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за 
исключением Верховного  Суда Российской Федерации) 

2205,0 2227,0 2249,0 

00011100000000000000 Доходы от использования имущества, находящегося в 
государственной и муниципальной собственности 

9794,0 9907,0 10001,0 

03211105010000000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 
участки, государственная собственность на которые не 
разграничена, а также средства от продажи права на 
заключение договоров аренды указанных земельных 
участков 

9312,0 9425,0 9519,0 

03211105013050000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах сельских 

поселений  и межселенных территорий муниципальных 

районов, а также средства от продажи права на 

заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

 

9110,0 9425,0 9519,0 

53211105013130000120 Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные 

участки государственная собственность на которые не 

разграничена и которые расположены в границах 

городских поселений, а также средства от продажи права 

на заключение договоров аренды указанных земельных 

участков 

 

202,0   

03211105030000000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления, органов управления 
государственными внебюджетными фондами и созданных 
ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и 
автономных учреждений) 

482,0 482,0 482,0 

03211105035050000120 Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления 
муниципальных районов и созданных ими учреждений (за 

482,0 482,0 482,0 



исключением имущества муниципальных бюджетных  и  
автономных учреждений) 

00011200000000000000 Платежи при пользовании природными ресурсами 472,0 472,0 472,0 

04811201000010000120 Плата за негативное воздействие на окружающую среду 472,0 472,0 472,0 

04811201010016000120 Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 
воздух  стационарными объектами 

472,0 472,0 472,0 

04811201040010000120 Плата  за размещение отходов производства и 
потребления 

   

04811201041016000120 Плата за размещение отходов производства    

04811201042016000120 Плата за размещение твердых коммунальных отходов    

00011300000000000000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 

71,0 71,0 71,0 

03211301990000000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 1,0 1,0 1,0 

03211301995050000130 Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) 
получателями средств бюджетов муниципальных районов 

1,0 1,0 1,0 

03311302990000000130 Прочие доходы от компенсации затрат государства 70,0 70,0 70,0 

03311302995050000130 Прочие доходы от компенсации затрат  бюджетов 
муниципальных районов 

70,0 70,0 70,0 

00011400000000000000 Доходы от продажи материальных и нематериальных 
активов 

20,0   

03211406010000000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 
собственность на которые не разграничена 

20,0   

03211406013050000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах сельских поселений и 

межселенных территорий муниципальных районов 

 

   

53211406013130000430 Доходы от продажи земельных участков, государственная 

собственность на которые не разграничена и которые 

расположены в границах городских поселений  

 

20,0   

03811414000000000440 Денежные средства, полученные от распоряжения и 
реализации конфискованного и иного имущества, 
обращенного в собственность государства (за 
исключением выморочного имущества) (в части 
реализации материальных запасов по указанному 
имуществу) 

   

03811414040000000440 Денежные средства, полученные от реализации иного 
имущества, обращенного в собственность муниципального 
образования, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального образования (в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу) 

   

03811414040050000440 Денежные средства, полученные от реализации иного 
имущества, обращенного в собственность муниципального 
района, подлежащие зачислению в бюджет 
муниципального района (в части реализации 
материальных запасов по указанному имуществу) 

   

00011600000000000000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 353,0 357,0 360,0 

03211607090000000140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным (муниципальным)  
органом, казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, государственной корпорацией  

353,0 357,0 360,0 

03211607090050000140 Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед муниципальным органом, 
(муниципальным казенным учреждением) муниципального 
района 

353,0 357,0 360,0 

00020000000000000000 Безвозмездные поступления 188932,5 132282,6 123147,3 

00020200000000000000 Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 

188932,5 132282,6 123147,3 

00020210000000000150 Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации 

15965,0 5711,0 252,0 

03320215001000000150 Дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности 7901,0 5711,0 252,0 

03320215001050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на 
выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета 
субъекта Российской Федерации 

7901,0 5711,0 252,0 

03320215002000000150 Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению 
сбалансированности бюджетов 

8064,0   

03320215002050000150 Дотации бюджетам муниципальных районов на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

8064,0   

03320219999000000150 Прочие дотации    

03320219999050000150 Прочие дотации бюджетам муниципальных районов    

00020220000000000150 Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии) 

21008,3 14330,8 14096,2 

03320220077000000150 Субсидии бюджетам на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности 

   

03320220077050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование капитальных вложений в объекты 

   



муниципальной собственности 

03320220216000000150 Субсидии бюджетам на осуществление дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог общего 
пользования, а также капитального ремонта и ремонта 
дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов 

12610,0 7000,0 7000,0 

03320220216050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
осуществление дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования, а также 
капитального ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных пунктов 

12610,0 7000,0 7000,0 

03320225299000000150 Субсидии бюджетам на софинансирование расходных 
обязательств субъектов Российской Федерации, 
связанных с реализацией федеральной целевой 
программы «Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019-2024 годы» 

   

03320225299050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
софинансирование расходных обязательств субъектов 
Российской Федерации, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы «Увековечение памяти 
погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» 

   

03320225304000000150 Субсидии бюджетам на организацию бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающихся начальное общее 
образование в государственных и муниципальных 
образовательных организациях 

4401,5 4345,1 4266,7 

03320225304050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
организацию бесплатного горячего питания обучающихся, 
получающихся начальное общее образование в 
государственных и муниципальных образовательных 
организациях 

4401,5 4345,1 4266,7 

03320225491000000150 Субсидии бюджетам на создание новых мест в 
образовательных организациях различных типов для 
реализации дополнительных общеразвивающих программ 
всех направленностей 

   

03320225491050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов  на создание 
новых мест в образовательных организациях различных 
типов для реализации дополнительных общеразвивающих 
программ всех направленностей 

   

03320225497000000150 Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей 

336,8 337,3 331,1 

03320225497050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей 

336,8 337,3 331,1 

03320225519000000150 Субсидии бюджетам на поддержку отрасли культуры 1161,6   

03320225519050000150 Субсидии бюджетам муниципальных районов на 
поддержку отрасли культуры 

1161,6   

03320225750000000150 Субсидии бюджетам  на реализацию мероприятий по 
модернизации школьных систем образования 

   

03320225750050000150 Субсидии бюджетам  муниципальных районов на 
реализацию мероприятий по модернизации школьных 
систем образования 

   

03320229999000000150 Прочие субсидии 2498,4 2648,4 2498,4 

03320229999050000150 Прочие субсидии  бюджетам муниципальных районов 2498,4 2648,4 2498,4 

00020230000000000150 Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации  

141200,0 102408,6 98708,2 

03320235118000000150 Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

1393,9 1536,4 1681,2 

03320235118050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление   первичного воинского учета на 
территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 

1393,9 1536,4 1681,2 

03320235120000000150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
составлению (изменению) списков кандидатов в 
присяжные заседатели федеральных судов общей 
юрисдикции в Российской Федерации 

2,0 2,0 53,5 

03320235120050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по составлению (изменению) 
списков кандидатов в присяжные заседатели 
федеральных судов общей юрисдикции в Российской 
Федерации 

2,0 2,0 53,5 

03320230021000000150 Субвенции бюджетам  муниципальных образований на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 

1639,8 1663,6 1663,6 

03320230021050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство 

1639,8 1663,6 1663,6 

03320230024000000150 Субвенции местным бюджетам на выполнение 
передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 

7728,2 7728,2 7728,2 

03320230024050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
выполнение передаваемых полномочий субъектов 

7728,2 7728,2 7728,2 



Российской Федерации 

03320235082000000150 Субвенции бюджетам муниципальных образований на 
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений  

4369,7 7856,0 8739,3 

03320235082050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на  
предоставление жилых помещений детям-сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их 
числа по договорам найма специализированных жилых 
помещений 

4369,7 7856,0 8739,3 

03320230027000000150 Субвенции бюджетам  на содержание ребенка в семье 
опекуна и приемной семье, а также  вознаграждение, 
причитающееся приемному родителю 

4514,1 4514,1 4514,1 

03320230027050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
содержание ребенка в семье опекуна и приемной семье, а 
также на вознаграждение, причитающееся приемному 
родителю 

4514,1 4514,1 4514,1 

03320230029000000150 Субвенции бюджетам на  компенсацию части  платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими 
образовательные организации, реализующие 
образовательные программы дошкольного образования 

733,5 733,5 733,5 

03320230029050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на  
компенсацию части  платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, 
реализующие образовательные программы дошкольного 
образования 

733,5 733,5 733,5 

03320235134000000150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным  законом от 12 января 1995 
года №5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом 
Президента Российской Федерации от  7 мая 2008 года № 
714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов» 

   

03320235134050000150 Субвенции бюджетам  муниципальных районов  на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным  законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О 
ветеранах» в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от  7 мая 2008 года № 714 «Об 
обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов» 

   

03320235135000000150 Субвенции бюджетам на осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным  законом от 12 января 1995 
года №5-ФЗ «О ветеранах»  

   

03320235135050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным  законом от 12 января 1995 года №5-ФЗ «О 
ветеранах» 

   

03320235176000000150 Субвенции бюджетам  на осуществление полномочий по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан, 
установленных Федеральным  законом от 24 ноября 1995 
года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации» 

   

03320235176050000150 Субвенции бюджетам муниципальных районов  на 
осуществление полномочий по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан, установленных 
Федеральным  законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской 
Федерации» 

   

03320239999000000150 Прочие субвенции 120818,8 78374,8 73594,8 

03320239999050000150 Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов 120818,8 78374,8 73594,8 

00020240000000000150 

Иные   межбюджетные трансферты 

10759,2 9832,2 10090,9 

03320245179000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и взаимодействию с 
детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

1239,0 1239,0 1497,7 

03320245179050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности советников директора по 
воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 

1239,0 1239,0 1497,7 

03320245303000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на 
ежемесячное денежное вознаграждение за классное 

8593,2 8593,2 8593,2 



руководство педагогическим работникам государственных 
и муниципальных общеобразовательных организаций, 
реализующих образовательные программы начального 
общего образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 

03320245303050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов на ежемесячное денежное 
вознаграждение за классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций,  реализующих 
образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы основного 
общего образования, образовательные программы 
среднего общего образования 

8593,2 8593,2 8593,2 

03320249001000000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам, за 
счет средств резервного фонда Правительства Российской 
Федерации 

   

03320249001050000150 Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов, за счет средств резервного 
фонда Правительства Российской Федерации 

   

03320249999000000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам 

927,0   

03320249999050000150 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных районов 

927,0   

Всего доходов 

309202,7 247947,9 240094,1 

Дефицит 

-11000,0 -3000,0 -2021,0 

 
                                  

 

 

 

 

 
 
                                                                                                                       



 

 Таблица  3 
 
 
 

Нормативы  отчислений от налоговых доходов в бюджет на 2024 год и  плановый период 2025  и 2026 годов 
 
                                                                                                                  

                          
                                                                                                                             в процентах 

 
 

Код  Вид дохода Районный бюджет Районный бюджет 
  
 

Районный бюджет 
 Районный бюджет 

 

 
Районный бюджет 

 
 
 

  Отчетный финансовый 
2022 год 

 

Текущий финансовый  
2023год 

Очередной 
финансовый  
2024год 

Первый  
плановый 
 2025 год 

Второй плановый 
2026 год 

182101
020100
100001
10 
 

Налог на доходы 
физических лиц  с доходов, 
источником которых 
является налоговый агент, 
за исключением доходов, в 
отношении которых 
исчисление и уплата 
налога осуществляется в 
соответствии со статьями 
227, 227.1 и 228 
Налогового кодекса 
Российской Федерации 

69 70 
 

70 
 

78 
 

76 
 

182101
020200
100001
10 

Налог на доходы 
физических лиц, 
полученных от 
осуществления  
деятельности  
физическими лицами, 
зарегистрированными в 

69 70 
 

70 
 

78 
 

76 
 



качестве индивидуальных 
предпринимателей, 
нотариусов, занимающихся  
частной практикой, 
адвокатов, учредивших 
адвокатские кабинеты и 
других лиц, занимающихся 
частной практикой в 
соответствии со статьей 
227 Налогового кодекса 
Российской Федерации 
 

182101
020300
100001
10 

Налог на доходы 
физических лиц с доходов, 
полученных физическими 
лицами в соответствии со 
статьей 228 Налогового  
кодекса Российской 
Федерации 
 

69 70 
 

70 78 
 

76 
 

182101
020400
100001
10 

Налог на доходы 
физических лиц  в виде 
фиксированных авансовых 
платежей с доходов, 
полученных физическими 
лицами, являющимися  
иностранными 
гражданами, 
осуществляющими 
трудовую деятельность  по 
найму  на основании 
патента в соответствии со 
статьей 227.1 Налогового 
кодекса Российской 
Федерации 
 

57 57 57 
57  

57 

100103
022310
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов 
на дизельное топливо, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 

2,4116 2,3728 
 

1,82860 1,82860 1,82860 



дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

100103
022410
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов 
на моторные масла для 
дизельных и (или) 
карбюраторных 
(инжекторных) двигателей, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

2,4116 2,3728 
 

1,82860 
 

1,82860 1,82860 

100103
022510
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов  
на автомобильный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 

2,4116 2,3728 
 

1,82860 
 

1,82860 1,82860 



нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

100103
022610
100001
10 

Доходы от уплаты акцизов 
на прямогонный бензин, 
подлежащие 
распределению между 
бюджетами субъектов 
Российской Федерации и 
местными бюджетами с 
учетом установленных 
дифференцированных 
нормативов отчислений в  
местные бюджеты (по 
нормативам, 
установленным 
Федеральным законом о 
федеральном бюджете в 
целях формирования 
дорожных фондов 
субъектов Российской 
Федерации) 

2,4116 2,3728 
 

1,82860 
 

1,82860 1,82860 

182105
010110
100001
10 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта налогообложения 
доход 

56,5 56,5 56,5 56,5 56,5 

182105
010210
100001
10 

Налог, взимаемый с 
налогоплательщиков, 
выбравших в качестве 
объекта налогообложения 
доходы, уменьшенные на 
величину расходов (в том 
числе минимальный налог, 
зачисляемый в бюджеты 
субъектов Российской 
Федерациии» 

56,5 56,5 56,5 56,5 56,5 

182105
020100

Единый налог на 
вмененный доход для 

100 100 100 
100 100 



200001
10 

отдельных видов 
деятельности 

182105
030100
100001
10 

Единый 
сельскохозяйственный 
налог  

70 
 

70 
 

70 
 

70 70 
 

182105
040200
200001
10 

Налог, взимаемый в связи 
с применением патентной 
системы налогообложения, 
зачисляемый в бюджеты 
муниципальных районов 

100 100 100  
100 100 

182108
030100
100001
10 

Государственная пошлина 
по делам, 
рассматриваемым в судах 
общей юрисдикции, 
мировыми судьями (за 
исключением Верховного 
Суда Российской 
Федерации) 

100 100 100 
100 100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Таблица 4 
 

Объем бюджетных ассигнований по главным  распорядителям  бюджетных средств  по разделам, подразделам  
 классификации расходов бюджетов 

 
  

  

 

Наименование РЗ ПР 

Отчетный 

финансовый 

2022 год 

Текущий 

финансовый 

2023 год Очередной 

финансовый 

2024 год 

Первый 

год  

планового 

периода 

2025 год 

 Второй 

год 

планового 

периода 

2026 год 

1 2 3   6 7 8 

Общегосударственные вопросы 01   44656,1 39888,9 37355,5 33290,5 33342 

Функционирование высшего должностного лица 01 02 2040,6 2368,2 1950 1950 1950 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных  образований 01 03 

153,8 21 

   

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций  01 04 

20561,3 23144,5 

17400 16650 24000 

Судебная система 01 05 
57,2 7 

2 2 53,5 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 

финансового (финансово - бюджетного) надзора 01 06 

5280,7 5701 

5681,6 4981,6 4981,6 

Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 0     

Резервные фонды органов местного самоуправления  01 11 

0 220 

300 250 250 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 

16562,5 8427,2 

12021,9 9456,9 2106,9 

Национальная оборона 02   

1036,6 1167,7 

1393,9 1536,4 1681,2 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 
1036,6 1167,7 

1393,9 1536,4 1681,2 

Национальная экономика 04   50025,8 35814,1 23276,3 16665,4 16967,9 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05  317,5 712,7 712,7 712,7 

Транспорт 04 08 0 0 100   

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 49690,8 35246,6 22063,6 15552,7 15855,2 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 335 250 400 400 400 



Жилищно- коммунальное хозяйство 05   4628,9 30546,5 2125 390 390 

Жилищное хозяйство 05 01 124,6 150 90 90 90 

Коммунальное хозяйство 05 02 4504,3 28304,6 1000 300 300 

Охрана окружающей среды   
  

   

благоустройство   
 2091,9 

1035 0 0 

Образование 07   

220875,3 299163,9 

216715,7 159680,6 149621,9 

Дошкольное образование 07 01 26343,6 31595,4 21813,2 18075,3 17758,6 

Общее образование 07 02 

161491,3 230429,7 

174959,5 126625,3 116883,3 

Дополнительное образование детей 07 03 24631 26183,5 12463 9500 9500 

Молодежная политика  07 07 598,9 1077,6 1000 500 500 

Другие вопросы в области образования 07 09 7810,5 9877,7 6480 4980 4980 

Культура, кинематография  08   

22629,7 21257,3 

19868,6 17750 17600 

Культура 08 01 
18096,1 16255 

15363,6 14550 14400 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии  08 04 
4533,6 5002,3 

4505 3200 3200 

Социальная политика 10   13908,7 14539,4 
12556,6 16000,7 16877,8 

Пенсионное обеспечение 10 01 

767,5 

 

802,3 

825 810 810 

Социальное обеспечение населения 10 03 
837,5 1532,5 

216 191 191 

Охрана семьи и детства 10 04 11222 11247,2 10438,7 13923 14800,1 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 
1081,7 957,4 

1076,7 1076,7 1076,7 

Физическая культура и Спорт 11   

243,7 340 

1027 250 250 

Массовый спорт 11 02 243,7 340 1027 250 250 

Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской 

Федерации и муниципальных образований 14   

55620,5 8392,9 

5884,3 5384,3 5384,3 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований 14 01 

3781,7 4169,8 

4384,3 4384,3 4384,3 

Иные дотации 14 02 2944     

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 

48894,8 4223,1 

1500 1000 1000 

Всего расходов     413625,3 451110,7 
320202,7 250947,9 242115,1 



 
 
 
 
Таблица 5 
 
 
Распределение в очередном финансовом году и плановом периоде  между 
городскими, сельскими  поселениями  дотации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности 
 
 

Вид дохода Бюджеты 
поселений 

Отчетный 
финансов
ый 2022 
год 

Текущий 
финансов
ый 2023 
год 

Очередно
й 
финансов
ый 2024 
год 

Первый 
год 
планово
го 
периода 
2025 год 

Второй 
год 
планово
го 
периода 
2026 год 

Дотация на 
выравнивани
е бюджетной 
обеспеченнос
ти 

Вышнее 
Ольшанское 
сельское 
поселение 

511,0 564,0 594,0 594,0 594,0 

Дубровское 
сельское 
поселение 

498,0 544,0 574,0 574,0 574,0 

Козьма-
Демьяновск
ое сельское 
поселение 

483,0 543,0 563,0 563,0 563,0 

Кудиновско
е сельское 
поселение 

553,0 616,0 646,0 646,0 646,0 

Рогатинское 
сельское 
поселение 

220,0 259,0 293,6 293,6 293,6 

Урыновское 
сельское 
поселение 

548,0 620,0 660,0 660,0 660,0 

Успенское 
сельское 
поселение 

474,0 526,0 556,0 556,0 556,0 

Городское 
поселение 
п. Долгое 

497,7 497,8 497,7 497,7 497,7 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
                                    ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к среднесрочному финансовому плану по Должанскому  району Орловской 
области на 2024 год и  на плановый период 2025 и 2026 годов 
 
      
                                           ДОХОДЫ 
  Расчеты доходной части бюджета Должанского района Орловской области  
произведены исходя из действующего налогового и бюджетного законодательства 
Российской Федерации, Орловской области, нормативно- правовых актов 
Должанского района. 
  Доходная часть бюджета сформирована в соответствии с действующей 
классификацией доходов бюджета, бюджетной классификации Российской 
Федерации. 
 Доходы бюджета  определились на 2024 год в объёме  309202,7 тыс. 
рублей, на 2025  год  в сумме  247947,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме  
240094,1  тыс. рублей. 
Основным доходным источником бюджета района  является НДФЛ , при расчете 
которого  учитывалось ожидаемое  поступление налога, прогнозируемый фонд 
оплаты труда на 2024 год 
 Значительную долю в бюджете занимает  арендная плата за земельные участки , 
при расчете которой учитывалась  площадь земельных участков сдавших в 
аренду. 
                                               РАСХОДЫ 
  Расходы на 2024 год предусмотрены в сумме  320202,7 тыс. рублей,  на 2025 год 
в сумме   250947,9 тыс. рублей, на 2026 год в сумме  242115,1  тыс. рублей. 
    Дефицит бюджета Должанского района   сложился на 2024 год в сумме  11000        
тыс. рублей, на 2025 год в сумме 3000,0 тыс. рублей, на 2026 год в сумме  2021,0          
тыс. рублей. 
    Планирование  расходов бюджета Должанского района Орловской области 
 осуществлялось  на основе действующего законодательства Российской 
Федерации, Орловской области, нормативно- правовых актов Должанского 
района. 
      При формировании расходной части бюджета на 2024-2026 годы за 
основу были приняты  исполнение бюджета района  за 2022 год и  ожидаемая 
оценка исполнения бюджета  за 2023 год, показатели Прогноза социально–
экономического развития  Должанского района. 
 


